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BEKÖSZÖNTŐ 

Kedves Olvasók! Kedves KÖZSZÖV Tagok! 

Szeptember lévén, korántsem a megszokottak sze-

rint, de elindult az oktatás az iskolákban, óvodákban, 

és újra indult a gyermekintézményi közétkeztetés is. 

Bár számtalan bizonytalanság jellemezte a kezdő na-

pokat, és még továbbra is nehézséget jelent a zsúfolt 

éttermekben lehetelten távolságtartás, legtöbben 

már tudjuk, hogy mik azok a szabályok, amiket mind-

annyiunk érdekében be kell tartanunk, és amelyek 

betartását az adottságaink lehetővé teszik. Mindent 

megteszünk a járvány terjedésének megelőzése érde-

kében és túlterhelten, esetenként fásultan figyeljük 

az érkező híreket. A járvány miatt a munkánk sokkal 

nehezebb lett. Mára már mindnyájan szembesültünk 

azzal, hogy a munkatársainkra is sokkal több feladat 

és teher hárul, miközben ők maguk is a fertőzés na-

gyobb kockázatának vannak kitéve, hiszen az étkez-

dékben tömegeket látnak el, zárt térben. A legnehe-

zebb talán a folyamatosan fennálló bizonytalansággal 

szembenéznünk, hiszen nem tudjuk mindez meddig 

tart. Hírlevelünkkel továbbra is szakmai támogatást 

szeretnénk adni szövetségünk tagjainak. Ha kérdésük 

van, keressenek bennünket, igyekszünk a választ 

megtalálni, és megadni. 

Ebben a rendkívüli helyzetben kívánok minden közét-

keztetőnek kitartást, biztonságos üzemelést és jó 

egészséget: 

Rózsás Anikó 

elnök 

 

KÖZSZÖV HÍREK – KÖZÉTKEZTETÉS AKTUÁLIS 

PROBLÉMÁI TÉMÁBAN KORMÁNYZATI 

EGYEZTETÉSEN VETTÜNK RÉSZT 

2020.09.08-án Rétváry Bence az Emberi Erőforrások 

Minisztériuma (EMMI) államtitkára „a közétkeztetés 
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aktuális problémáinak feltárása” témában szűkkörű 

egyeztetést hívott össze, melyen részt vett Tuzson 

Bence kormányzati államtitkár, Bognár Lajos, az Ag-

rárminisztérium élelmiszerlánc felügyeletéért felelős 

helyettes államtitkára, országos tisztifőállatorvos, Si-

mon Attila István az EMMI szociális ügyekért felelős 

helyettes államtitkára, és Horváth Ivett, az EMMI 

egészségügyi államtitkárságáról. 

A Turisztikai és Vendéglátó Munkaadók Országos Szö-

vetsége (VIMOSZ) részéről a megbeszélésen Gál Pál 

Zoltán elnök, Sáfár Ferenc alelnök és Böröcz Lajos tit-

kár vett részt. A KÖZSZÖV-öt Zoltai Anna, a KÖZSZÖV 

elnökségi tagja képviselte. 

A megbeszélést Rétváry Bence moderálta, és el-

mondta, hogy a problémák minél szélesebb körű fel-

tárását kéri, melyek egy részét látják. 

 

 
 

A VIMOSZ részéről ismertették a közétkeztetés áfa 

kérdését, a jövedelmezőség nehézségeit, a megemel-

kedett alapanyagárak helyzetét, az árkövetést, a bér-

nyomást, a COVID támogatás meghosszabbítása 

iránti javaslatot, a minőségi követelmények erősíté-

sét a közbeszerzésben, a megfelelő étkezési idő bizto-

sítását az iskolákban, az étkezési kultúra fejlesztését, 

a közös-félelmeket oldó kommunikációt a bulvársajtó 

keltette hangulat enyhítésére, COVID tanulságok al-

kalmazását, konyhai-éttermi struktúrák felújítását pá-

lyázati forrásból. 

A KÖZSZÖV részéről elhangzott, hogy a járvány miatti 

akut kérdéseket és a közétkeztetés rendszer problé-

máit külön kell kezelni. Utóbbinál kulcskérdés, hogy a 

területnek van sok, de nincs egy kormányzati felelőse, 

és nincsenek a közétkeztetés megítéléséhez komplex 

adatok (több rész szakmai terület kereszttüzében 

van). A meglévő finanszírozási rendszer az állami rá-

fordítások ellenére nem gazdaságos, a hatékonyság 

és minőség folyamatosan romlik. 

 

 
 

A minimálbérhez kötött szociális támogatás miatt fo-

lyamatosan nő az ingyenes, vagy támogatott étkezői 

létszám, miközben a több okból nem megfelelő minő-

ség miatt a fizetőképes fogyasztók lemorzsolódnak. A 

meglévő technológiák elavultak, a fejlesztéseket tá-

mogató pályázatokat technológia fejlesztésekre java-

solt irányítani (pl.: cook&chill, stb.), ami a minőség 

növekedése mellett a szállítási, logisztikai költségek-

ben is eredményt hozhat. Nehezen állapítható meg a 

minimum nyersanyagnorma, a jelenlegi áremelkedé-

sek okán, bár a szakácsversenyek egyik üzenete ép-

pen ez volt, (KÖSZ döntőn 2020 februárban nettó 550 

Ft), de ma már ez nem lenne elegendő. Az alacsony 

nyersanyagár vezetett a silány alapanyagok és a he-

lyettesítő élelmiszerek felhasználásához. Megfékezé-

sére javasolt a Magyar Élelmiszerkönyvi előírásokat, 

mint minimum minőségi követelményt meghatá-

rozni. A KÖZSZÖV reprezentatív felmérése szerint az 

iskolai nettó étkezési idő 8-15 perc közötti, ami az ét-

kezdék szűk keresztmetszetét jelzi, és a keletkező 

élelmiszerhulladék mennyiség mögötti okként is azo-

nosítható. A fogyasztói edukációnak az „élelmiszer ér-

ték”, és a közétkeztetésben dolgozók társadalmi elis-

mertsége témákkal is foglalkoznia kellene. A KÖZ-

SZÖV álláspontja szerint az agrár támogatási rend-

szerben az iskolatej és iskolagyümölcs elszámolása 

jogértelmezési hiba, a kettősség eredménye mérhe-

tetlen pazarlás. A KÖZSZÖV adatai szerint a megter-

melt ételek 20-30 % -a - esetenként több - hulladékká 

válik. A 2.2 millió Ft-os bértámogatás elszámolásával 

az év végén várhatóan problémák lesznek, mert az el-

számolás fogyasztói létszám alapú, miközben a jár-

vány miatt ez lecsökkent. 

A KÖZSZÖV dolgozik egy tanulmányon, amely a közét-

keztetés gazdasági háttét, a szolgáltatás minőségének 

és színvonalának javítása érdekében megfogalmazott 

javaslatokat tartalmazza. 
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Tuzson Bence részletes információkkal, realistán áb-

rázolta a helyzetet, elmondta, hogy valós probléma: 

a terület felelős irányítójának hiánya, jogos igény a fi-

nanszírozási struktúra felülvizsgálata és rendezése, az 

áfa kérdéskör vizsgálata, az önkormányzatok szerep-

ének felülvizsgálata. Külön kezelné a kórházi étkezte-

tést. Felvetette a közétkeztetés tápanyagnormáit 

meghatározó rendelet negatív hatásai miatti enged-

mények mérlegelését és bevezetését, a választás le-

hetőségének megteremtése – pl.: svédasztalos kiszol-

gálás. Fontos a fogyasztási kedvet támogató „trendi 

étkező”, a fizetőképes fogyasztók megtartása. Jó pél-

dákat kell, akár külföldön is felkutatni, át kell gondolni 

a másnapra eltétel tiltását, élelmiszer pazarlás csök-

kentését, élelmiszer-biztonság és az ellátás bizton-

sága mellett. Feladat a konyhák, éttermek átalakítása, 

ezekhez javaslat a kialakítandó struktúrára, minőség 

fejlesztése. Javasolta a változtatások pilot rendszer-

ben tesztelését. 

Dr. Bognár Lajos elmondta, fontos kormányzati igény, 

hogy növekedjen a hazai élelmiszerek felhasználása.  

A VIMOSZ és KÖZSZÖV részéről felajánlottuk szakér-

tőink együttműködését. 

 

MEGJELENT A KORMÁNY 431/2020. (IX. 18.) KORM. 

RENDELETE A JÁRVÁNYÜGYI KÉSZÜLTSÉGI IDŐSZAK 

VÉDELMI INTÉZKEDÉSEIRŐL 

A rendelet egyik fontos része, hogy 2020.09.21-től kö-

telező a megfelelő maszkviselés a tömegközlekedési 

eszközökön és az üzleteken kívül a bevásárlóközpon-

tok, mozik, színházak, múzeumok, könyvtárak közön-

ség által látogatott területén, valamint egészségügyi 

és szociális intézményekben, közszolgálati és postai 

ügyfélszolgálatokon is, sőt még a tömegközlekedési 

várótermekben is. 

Változás, hogy a megfelelő maszkviselet mostantól 

valóban maszkot jelent, nem elég sállal vagy kendővel 

eltakarni a szájat. Október 1-jétől az óvodákba, isko-

lába, szakképző intézményekbe az ott dolgozók és a 

tanulók csak testhőmérséklet-mérés után léphetnek 

be. 

 
Lázas gyermeket azonnal el kell különíteni és a szülőt 

értesíteni. A gyermeket az óvodába, iskolába kísérő 

szülő az intézmény területére a testhőmérséklet-mé-

rési pontig mehet be, ha az orrot és a szájat folyama-

tosan elfedő maszkot visel. A rendelet teljes szövege 

itt olvasható (klikk). 

 

A WHO SZERINT A GYERMEKEK VALÓBAN SZEREPET 

JÁTSZANAK A KORONAVÍRUS TERJEDÉSÉBEN, DE AZ 

ISKOLÁK NEM „FŐ HOZZÁJÁRULÓK” 

 
Az Egészségügyi Világszervezet augusztus végén arra 

figyelmeztetett, hogy egyre több bizonyíték azt su-

gallja, hogy a gyerekek valóban szerepet játszanak a 

Covid-19 terjedésében, de nem gondolják, hogy az 

osztálytermek jelentik a járvány „fő hozzájárulóját”. 

Fel kell készülni, hogy a diákok a nyári szünet után sze-

mélyesen és online visszatérjenek az iskolába, és a ha-

tóságok megpróbáljanak összehangolni és kialakítani 

egy kényes egyensúlyt. Sokan kérdezik, hogy az új 

tanév jelentős korlátozó intézkedésekkel végrehajtott 

újrakezdése megéri-e a kockázatot a hallgatók, a ta-

nárok és a családok számára, mivel az iskolák zárva 

tartása súlyosbíthatja a tanulási hiányosságokat. 

http://njt.hu/cgi_bin/njt_doc.cgi?docid=221814.389232
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A sajtótájékoztatón Hans Kluge, a WHO európai regi-

onális igazgatója elmondta, hogy eddig az iskolák nem 

voltak a fő hozzájárulói a járványnak. 

“Egyre több adat létezik, hogy a gyermekek valóban 

szerepet játszanak a fertőzés átadásában, de ez eddig 

inkább a társadalmi összejövetelekhez kapcsolódik” - 

mondta Kluge. 

“Tehát az éberség valóban a kulcsszó” - mondta. 

Forrás: WHO (klikk) 

 

A CÉGEK BIZTONSÁGOS MŰKÖDÉSÉHEZ AD 

GYAKORLATI TANÁCSOKAT A VÁLLALATI FEHÉR 

KÖNYV 

Az Innovációs és Technológiai Minisztérium a korona-

vírus-járvány terjedésének megelőzésében, a kocká-

zatok csökkentésében segíti a hazai vállalkozásokat 

új, online elérhető kiadványával. A Vállalati Fehér 

Könyv tudományos-szakmai megalapozottsággal, 

nemzetközi esettanulmányokat ismertetve tesz gya-

korlati védekezési, munkaszervezési javaslatokat az 

őszi-téli időszakra. Alapvető célja, hogy a folyamatos 

és biztonságos működés fenntartása érdekében prak-

tikus segítséget nyújtson a nem egészségügyi ellátást 

nyújtó vállalkozások, szervezetek számára a követ-

kező járványhullámra való felkészülésben. 

 
A Fehér Könyv a felkészülést és tervezést koordináló 

eseti munkacsoport megalakítását, vállalati pandé-

miás terv elkészítését, javasolja. Ellenőrzési listákkal 

vezet végig a terv elkészítésének lépésein, nemzet-

közi példákon keresztül mutatja be a járvány terjedé-

sét, és a kockázatok mérséklésének bevált módjait. A 

41 oldalas útmutató elérhető a kormány (klikk), vala-

mint a vali.ifka.hu weboldalon is. 

Az őszi-téli időszakban Magyarországon is az esetszá-

mok emelkedésére lehet számítani, de a társadalom 

és a gazdaság működése szempontjából egyformán 

kívánatos, hogy a tavaszihoz hasonló, hosszantartó, 

szigorú központi korlátozásokra már ne legyen szük-

ség. A számítások alapján elkerülhető lehet a nagyobb 

járvány, ha megfelelő óvintézkedésekkel a fertőzések 

átvitelének legalább a felét sikerül megakadályozni. A 

járványgörbe jellege miatt már az is jelentősen kisebb 

terjedéshez vezet, ha minden tíz fertőzésből egyet si-

kerül elkerülni. Ezért minden lépés számít, amely a 

fertőzések kockázatát csökkenti, mindenkinek a saját 

eszközeivel kell hozzájárulnia a védekezéshez. 

A szakemberek értékelése szerint összehangolt terve-

zéssel, az egyéni és közösségi megelőző intézkedések 

megfelelő időzítésével és kombinációjával, fegyelme-

zett végrehajtásával a koronavírus-járvány a munka-

helyeken is kontroll alatt tartható Magyarországon. 

Forrás: koronavirus.gov.hu (klikk) 

 

Támogatónk: 

 

 

HÍRLEVEVÜNK KÉRDÉSEIRE A NEMZETI 

NÉPEGÉSZSÉGÜGYI KÖZPONT (NNK) VÁLASZOLT 

Júliusban az Országos Gyógyszerészeti és Élelmezés-

egészségügyi Intézetet (OGYÉI) kerestük meg kérdé-

seinkkel a 37/2014 (IV.30.) EMMI rendelet kapcsán, 

azonban ők a kérdéseink egy részével az NNK-hoz ta-

nácsoltak bennünket, így a fennmaradt kérdéseket 

nekik tettük fel. A kérdéseket is és a válaszokat is vál-

tozatlan formában közöljük. 

 

 
 

https://www.cnbc.com/2020/08/27/who-says-children-do-a-play-a-role-in-coronavirus-spread.html
https://www.kormany.hu/download/4/3f/d1000/20200901_Vallalati_feher_konyv.pdf
https://www.vali.ifka.hu/
https://koronavirus.gov.hu/cikkek/cegek-biztonsagos-mukodesehez-ad-gyakorlati-tanacsokat-vallalati-feher-konyv
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A válaszlevelet Dr. Müller Cecília, országos tisztifőor-

vos írta alá. Megkeresésünket és a közétkeztetésben 

résztvevők tájékoztatása érdekében feltett kérdéseit 

megköszönte, és munkánkhoz további jó egészséget 

kívánt. 

Kérdés: Milyen szankciókra számíthat az, aki nem 

tartja be a 37/2014.(IV.30.) EMMI rendeletet? 

Válasz: A hatósági eljárás során alkalmazható szank-

ciókat a közigazgatási szabályszegések szankcióinak 

átmeneti szabályairól, valamint a közigazgatási eljá-

rásjog reformjával összefüggésben egyes törvények 

módosításáról és egyes jogszabályok hatályon kívül 

helyezéséről szóló 2017. évi CLXXIX. törvény, valamint 

a közigazgatási szabályszegések szankcióiról szóló 

2017. évi CXXV. törvény tartalmazza. A közigazgatási 

szankciók esetében a hatóságok figyelmeztetést, köz-

igazgatási óvadékot, közigazgatási bírságot, tevé-

kenység végzésétől történő eltiltást, elkobzást és a 

jogszabályban meghatározott, egyéb szankciót alkal-

mazhatnak. 

A népegészségügyi hatóság a közétkeztetésre vonat-

kozó táplálkozás-egészségügyi előírásokról szóló 

37/2014. (IV.30.) EMMI rendelet előírásainak megsér-

tése esetén - annak súlyát mérlegelve - figyelmezte-

tést, vagy bírság kiszabását alkalmazhatja szankció-

ként. A figyelmeztetés egy enyhébb szankció, mely 

esetben a hatóság - mint ahogy a szankció nevében is 

szerepel - figyelmezteti a közétkeztetőt a feltárt hiá-

nyosság orvosolására. A bírság ezzel ellentétben a sú-

lyos jogszabálysértések esetében kerül kiszabásra. A 

népegészségügyi hatóság az egészségügyi hatósági és 

igazgatási tevékenységről szóló 1991. évi XL törvény 

13/A §-ban felsorolt esetekben egészségügyi bírságot 

szab ki, melynek alsó határa 30.000 Ft, felső határa 

pedig 5.000.000 Ft. 

Kérdés: A rendelet betartásának ellenőrzésére 2019 

évben országosan hány laboratóriumi vizsgálatot vé-

geztek, milyen paraméterek irányába, és ennek kap-

csán mit tapasztaltak? 

Válasz: A népegészségügyi feladatkörében eljáró já-

rási hivatalok 2019-ben 199 db laboratóriumi vizsgá-

latot végeztek főző, valamint tálalókonyhákon, me-

lyek közül az NNK által meghatározott kiemelt mun-

katervi célfeladatok keretében érintve voltak a gyer-

mekkórházak, vagy gyermekosztállyal működő kórhá-

zak, a szívbeteg és cukorbeteg kórházi diétás étkezte-

tést nyújtó konyhák, a középiskolai korosztály normál 

étkeztetését ellátó közétkeztetők, valamint az óvodai 

és általános iskolai korosztályokat ellátó közétkezte-

tők. 

A laboratóriumi vizsgálatok iránya a gyermekkórhá-

zak esetében sótartalomra és nettótömegre, a kór-

házi diétás étkeztetés során a cukorbetegeknek szánt 

diéta esetén energiatartalom (zsír, fehérje, szénhid-

rát) kiegészítve cukortartalommal és a nettó tömeg-

gel, szívbetegeknek szánt diéta esetén sótartalom (Na 

alapon), zsír és nettó tömeg meghatározásra, a kö-

zépiskolai, óvodai, átalános iskolai étkeztetés esetén 

pedig szintén sótartalom és nettótömeg, valamint 

energia vizsgálatra terjedtek ki. 

 

 
A kép illusztráció, „Főzzük körbe Magyarországot kórházaink-

ban" kampányban Ambrus Györgyről a KÖZSZÖV elnökség tagjá-

ról készült Karcagon 

 

Tapasztalatok: Gyermekkórházak, vagy gyermekosz-

tállyal működő kórházak esetében a vizsgált sómeny-

nyiség a vizsgálatok 12%-ban volt kifogásolt. A szívbe-

tegeknek szánt diéta esetében a laboratóriumi vizsgá-

latok 24%-ban, míg a cukorbetegeknek szánt diéta 

esetében a vizsgálatok 22%-ban születtek kifogásolt 

eredménye. A középiskolák laboratóriumi vizsgálati 

eredményei sajnálatos módon kimagaslóan rossz 
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eredményt adtak, a vizsgálat alá vont közétkeztetők 

43%-a nem a jogszabály által előirt sómennyiséget 

biztosította. Az óvodás korosztály só vizsgálata során 

a laboratóriumi eredmények mindössze 3%-a, ener-

gia vizsgálat tekintetében a 20%-a volt kifogásolható. 

Általános iskola esetében az alsó és felső tagozatos 

korosztály tekintetében a sómennyiséggel közösen 

lehet számolni, a vizsgált mintáknak 25%-a volt kifo-

gásolt, energia tekintetében alsó tagozatnál 19%-ban 

felső tagozatnál 33%-ban volt tapasztalható nem 

megfelelőség. 

Kérdés: Hozzáférhető-e és hol a laboratóriumi vizsgá-

latok alapját képező hatósági mintavételi eljárás pro-

tokollja, annak érdekében, hogy a közétkeztetők azt 

az önellenőrzésükbe beépíthessék? 

Válasz: A közétkeztetés hatósági ellenőrzésének és la-

boratóriumi vizsgálatának részletezését a közétkezte-

tési rendelet 17. §-a tartalmazza. Ezen felül a nép-

egészségügyi feladatkörében eljáró járási hivatalok az 

NNK által meghatározott kiemelt munkatervi célfel-

adatokat ellenőrzik, mely éves program minden év-

ben közzétételre kerül. További segédlet lehet az Or-

szágos Gyógyszerészeti és Élelmezés-egészségügyi In-

tézet honlapján közzétett útmutató, amely itt (klikk) 

érhető el. 

Kérdés: Mely beltartalmi paraméterek laboratóriumi 

vizsgálatait javasolják önellenőrzés keretében elvé-

geztetni, milyen gyakorisággal és milyen adagszám 

mellett? 

Válasz: Tapasztalatok szerint a só és az energia meny-

nyiség esetében lehet megfigyelni eltéréseket a ren-

delet előírásaitól. Az NNK álláspontja szerint, a közét-

keztetési rendelet betarthatósága és önellenőrzése 

szempontjából nélkülözhetetlen egy megfelelően 

működő, folyamatosan frissülő tápanyagszámító 

szoftver használata, mellyel minden ételsornál kont-

rolálható a rendeleti előírás betartása. 

Kérdés: 2019 évben a 37/2014. (IV.30.) EMMI rende-

let megsértése miatt a kormányhivatalok hány eljá-

rást indítottak, milyen szankciókkal, bírság összegek-

kel, és leggyakrabban melyik előírások megszegését 

tapasztalták? 

 

 
 

Válasz: A népegészségügyi feladatkörében eljáró já-

rási hivatalok 2019-ben a 2556 közétkeztető kony-

hain, összesen 3163 ellenőrzést (1653 db főzőkony-

hán és 1510 db tálalókonyhán) végeztek. Összesen 

434 db hatósági döntés született, mely az ellenőrzé-

sek számához viszonyítva közel 14%-os intézkedési 

aránynak felel meg. A hatósági döntések tovább 

bontva: 57 esetben figyelmeztető határozat, 246 

esetben határozati kötelezés, 89 esetben végzés és 42 

esetben egészségügyi bírság (2.910.000 Ft értékben) 

került kiszabásra az ellenőrzéseket követően. 

A hiányosságok nem általánosíthatóak, mert amíg egy 

járáson, vagy megyén belül az ott üzemelő közétkez-

tetők megfelelnek az előírásoknak, addig egy másik 

járás, vagy megye területén hiányosságok tapasztal-

hatóak. A legtöbb kormányhivatali beszámolóból az 

alábbi hibák, hiányosságok sorolhatóak fel: 

- sok a zsír, 

- magas a só mennyisége az ételekben, 

https://ogyei.gov.hu/dynamic/utmutato_hatosagi_ell20180903.pdf
https://ogyei.gov.hu/dynamic/utmutato_hatosagi_ell20180903.pdf
https://ogyei.gov.hu/dynamic/utmutato_hatosagi_ell20180903.pdf
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- a felhasznált tej, tejtermék mennyisége kevés, ala-

csony a kalcium bevitel 

- előfordult, hogy nem megfelelő diétás étkezés nyúj-

tása miatt indult eljárás, valamint nem megfelelő dié-

tás étel miatt bírság került kiszabásra, 

- a naponta biztosítandó élelmiszerek közül teljes ki-

őrlésű lisztből készült élelmiszert nyers zöldség, gyü-

mölcsöt nem biztosítanak minden nap, 

- a 10 élelmezési napra előírt élelmiszerek gyakori-

sága több esetben nem teljesül, kevés a hal, máj, 

tojás, olajos magvak, 

- a megengedettnél többször fordul elő száraztészta, 

hentesáru, száraz hüvelyes, lekvár, mogyorókrém, 

csokoládékrém 

- esetenként nem megfelelő végzettségű szakember 

irányítja az étkeztetést, a diétás étel készítését. 

A COVID-19 járvánnyal összefüggésben kiadott útmu-

tatók, ajánlások közül, az alábbi linkeken közzétett 

anyagokat ajánlom szíves figyelmébe, melyek a köz-

étkeztetés során alkalmazhatóak és azok szigorú be-

tartása és betartatása a járvány elleni munkánkat se-

gíti és szolgálja. 

- Oktatás, nevelési intézmények Intézkedési Terve 

(klikk) 

- Gyermekétkeztetési tanácsok a tanév kezdetén 

(klikk) 

- Lakossági tájékoztatás a SARS-CoV 2 koronavírus-

sal kapcsolatosan (klikk) 

 

KÉRDÉSEINKRE A NÉBIH VÁLASZOLT 

 
Az alábbi kérdéssel kerestük meg a Nébih-et. Vála-

szukat változtatás nélkül közöljük. 

Megkeresés szövege: Orbán Viktor miniszterelnök a 

napokban a járványügyi szakemberek becslése alap-

ján elmondta, hogy a járvány második hulláma vala-

mikor december-január tájékán érheti el a csúcspont-

ját, és egészen addig védekezni kell, illetve szigorító 

intézkedéseket is bejelentett. 

A KÖZSZÖV Hírlevél szeptemberi számában szeret-

nénk tájékoztatni olvasóinkat arról is, hogy mindez 

hogyan érinti a Nébih területi munkáját. Szeretnénk 

bemutatni azt a szakmai protokollt, amit a Nébih 

munkatársak a területi munkájuk során alkalmaznak, 

annak érdekében, hogy ne válhassanak a járvány ter-

jesztőivé, hurcolóivá, illetve maguk sem fertőződhes-

senek meg. 

Mit kell tenniük, milyen védőfelszereléssel vannak el-

látva, és van-e ennek a védekezési protokollnak a tá-

mogatására az ellenőrzött részéről kötelezettség? 

Kötelesek-e az ellenőrök, auditorok az emberekkel 

zsúfolt helyiségekbe bemenni, az általában szűk és kis 

légterű irodákban az adminisztratív feladataikat el-

látni, és ha ők, családtagjuk, vagy akivel érintkeztek 

megbetegszik, mi a teendőjük? értesítik-e az időköz-

ben ellenőrzött létesítményeket? stb. 

Válasz: 

1. A járvány második hulláma 

A járvány második hulláma már sokkal felkészülteb-

ben éri az élelmiszerlánc-szereplőit, és az ellenőrző, 

hatóságokat egyaránt. A Nébih szakemberei esetében 

is elmondható, hogy a járvány első hullámának ta-

pasztalatait felhasználva tervezik, szervezik és kivite-

lezik a hivatali és területi munkájukat. 

Kollégáink egészségének megóvása elsődleges fon-

tosságú, ennek érdekében minden lehetséges óvin-

tézkedést megtettünk és megteszünk a betegség 

márciusi megjelenése óta. Többek között: 

- Tájékoztató, figyelemfelhívó anyagokat helyeztünk 

ki a hivatali épület folyosóin, közös használatú helyi-

ségeiben. 

- Kézfertőtlenítő szerek, felületfertőtlenítő szerek is 

rendelkezésre állnak, azokat a munkatársak korlátla-

nul használhatják. 

- Szóbeli tájékoztatók a szervezeti egységeknél a jár-

vány behurcolása, hivatalon belüli fertőzések meg-

akadályozása érdekében. 

https://www.oktatas.hu/pub_bin/dload/kozoktatas/Tanevkezdes2020/Intezkedesi_terv_a_koznevelesi_intezmenyek_reszere_2020_2021_tanev_2._kiadas.pdf
https://www.oktatas.hu/pub_bin/dload/kozoktatas/Tanevkezdes2020/Intezkedesi_terv_a_koznevelesi_intezmenyek_reszere_2020_2021_tanev_2._kiadas.pdf
https://portal.nebih.gov.hu/-/gyermeketkeztetesi-tanacsok-a-tanev-kezdeten
https://portal.nebih.gov.hu/-/gyermeketkeztetesi-tanacsok-a-tanev-kezdeten
https://www.nnk.gov.hu/index.php/jarvanyugyi-es-infekciokontroll-foosztaly/lakossagi-tajekoztatok/koronavirus
https://www.nnk.gov.hu/index.php/jarvanyugyi-es-infekciokontroll-foosztaly/lakossagi-tajekoztatok/koronavirus
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- Új magatartási, „gyülekezési” szabályok, ajánlások 

léptek életbe: 

- betegség jelzése, 

- maszk viselése, 

- lift használat, 

- értekezletek szervezése, 

- egészségvédelmi intézkedések, 

- büfé, étterem látogatása területén. 

Fontos feladat hárul az osztályvezetőkre, egyéb fele-

lősökre is. De nem szabad elfelejtkezni az egyéni fele-

lősségről! Minden szabályozás csak akkor éri el a cél-

ját, ha azt megértik, támogatják a munkatársak, min-

den szabály csak akkor jó, ha azt be is tartják! 

 

2. Szakmai protokoll a területi munka során 

Általánosságban elmondható, hogy a járvány első idő-

szakában a Nébih a klasszikus ellenőrzések helyett el-

sősorban támogató szemléket tartott (például a ven-

déglátás, a közétkeztetés, a kereskedelem és az állat-

gyógyászati készítmény értékesítés területén). Ennek 

során – a megfelelő védőfelszereléssel ellátott és kü-

lön felkészítésen átesett kollégák – hasznos, gyakor-

lati tanácsokat adtak az érintetteknek, akik rendkívül 

pozitívan fogadták a segítséget. A tapasztalatokat be-

építettük az útmutatókba is. 

Szűkebben nézve, a Vendéglátás és Közétkeztetés Fel-

ügyeleti Osztály munkatársai, és a velük szoros mun-

kakapcsolatban álló ÉLBC Kft. auditorai rendszeresen 

tartanak munkamegbeszéléseket, tájékoztatják egy-

mást a területen tapasztaltakról. Az immár 5 éve mű-

ködő mentor – auditor rendszer a SARS-CoV-2 vírus 

által okozott pandémia magyarországi első hulláma 

idején is bevált, jól működött. A mentorok – akik egy-

ben a VKFO hatósági munkatársai – felsőfokú tanul-

mányaik során alapos humán epidemiológiai ismere-

tekre is szert tettek, valamint mindannyian egyetemi 

szintű élelmiszerbiztonsági ismeretekkel is rendelkez-

nek. A hozzájuk forduló auditorokat szakszerű taná-

csokkal tudták és tudják ellátni.  

A közétkeztetők és a vendéglátók részére tájékoztató 

anyagokat készítettünk, melyek a Nébih honlapján 

(klikk) megtekinthetők. Az NNK-val jó munkakapcso-

latot építettünk ki, tájékoztató anyagainkat egymás-

nak megküldjük, véleményezzük, az anyagok mindkét 

hatóság honlapján elérhetők. 

Az auditorok a tájékoztató anyag 1-1 példányát a vizs-

gált létesítmény jelen lévő felelősének is átadják. 

 

3. Védőfelszerelés 

A területi munkát végző munkatársak számára folya-

matosan biztosítottak a megfelelő védőfelszerelések. 

Az alap csomagjuk (védőköpeny, hajháló, lábzsák) 

mellett maszk és alkoholos kézfertőtlenítő szerrel bő-

vült. A konyhára való belépés esetén a védőmaszk 

használata kötelező számukra. 

 

4. Hatósági ellenőrzések, auditok 

Az auditok, és a helyszíni hatósági ellenőrzések rendje 

alapvetően nem változott. Mint fentebb írtuk, na-

gyobb hangsúlyt helyeztünk a támogató szemlékre az 

első járványidőszakban. Ez – a járványhelyzet függvé-

nyében – a jövőben is előfordulhat. 

Az ellenőrzött, auditált létesítményekre vonatkozó 

szabályok sem változtak, az ellenőrzött köteles el-

tűrni, és segíteni az ellenőrzést, helyszíni szemlét. A 

kialakult járványügyi helyzetben még fokozottabb fi-

gyelmet kell fordítani az élelmiszer-biztonságra. Eb-

ben az auditorok segítséget tudnak nyújtani a kony-

hákon. Tapasztalataink szerint az ellenőrzött, auditált 

közétkeztetők, és vendéglátók az auditokat, auditora-

ink szakmai tanácsait pozitívan, örömmel fogadják. 

A járványügyi előírások az élelmiszerlánc szereplőire 

is vonatkoznak. Betegen, tünetesen senki nem mehet 

be a munkahelyére, ez fokozottan érvényes a konyhai 

dolgozókra is. Betegen, tünetesen nem végezhetnek 

ételkészítéssel kapcsolatos tevékenységet, és ez ter-

mészetesen vonatkozik az adminisztratív, irodai mun-

kák végzésére is. Mindezen tények, továbbá az egyéni 

védőeszközök és a megfelelő távolság tartása nagy-

ban csökkenti annak kockázatát, hogy az auditorok és 

a konyhán dolgozók feladataik végzése közben meg-

fertőzzék egymást.  

https://portal.nebih.gov.hu/koronavirus
https://portal.nebih.gov.hu/koronavirus
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Auditor, hatósági munkatárs megbetegedése esetén 

a kontakt-kutatás a népegészségügyi hatóság fel-

adata. Munkájukat természetesen – amennyiben 

szükséges – maradéktalanul segítjük. 

 

 
SZEPTEMBER 30. AZ ÉLELMISZERLÁNC-FELÜGYELETI 

DÍJ BEVALLÁSÁNAK HATÁRIDEJE A VENDÉGLÁTÁS, 

KÖZÉTKEZTETÉS ÉS TURISZTIKA ÁGAZATOK 

SZÁMÁRA 

A Nébih felhívja a vendéglátás, közétkeztetés és tu-

risztika ágazatok élelmiszerlánc-szereplőinek figyel-

mét, hogy 2020. szeptember 30-ig kell teljesíteniük az 

élelmiszerlánc-felügyeleti díjhoz kapcsolódó bevallási 

és befizetési kötelezettségüket. 

  
Az élelmiszerlánc-felügyeleti díj bevallás benyújtásá-

nak határideje minden év május 31-e. A koronavírus 

világjárvány nemzetgazdaságot érintő hatásának eny-

hítése érdekében bevezetett Gazdaságvédelmi Akció-

terv azonban az adózási határidők módosításáról ren-

delkezett. Ennek értelmében a vendéglátás, a közét-

keztetés és a turisztika ágazatok esetében a bevallási 

és díjfizetési határidő egyaránt 2020. szeptember 30-

ra módosult. 

A bevallások változatlanul a Nébih honlapjának Ügy-

félprofil menüpontjában nyújthatók be. 

Forrás: Nébih (klikk) 

 

Támogatónk: 

 
 

 

MINISZTERI IRÁNYÍTÁS ALÁ KERÜL A TELJES 

ÉLELMISZERLÁNC-FELÜGYELET 

Október elsejétől az Agrárminisztérium szervezeté-

ben közvetlen miniszteri irányítás alá kerül az orszá-

gos főállatorvos, és így a teljes élelmiszerlánc-felügye-

let szakterülete – közölte a tárca az MTI-vel szeptem-

ber 21-én. A tájékoztatás szerint a szervezeti változás 

hozzájárul ahhoz, hogy Magyarországon még hangsú-

lyosabbá váljon ez a terület. Az élelmiszerlánc-bizton-

ság szakmai irányításért Bognár Lajos országos főál-

latorvos felel a jövőben. 

Nagy István agrárminiszter a közleményben kiemelte: 

az élelmiszerlánc-biztonság azon területek egyike, 

amely mindenkit érint. Megóvása és az ehhez szüksé-

ges eszközök fejlesztése társadalmi és nemzetgazda-

sági érdek. (MTI) 

Zsigó Róbert államtitkár, a terület eddigi felelőse más 

feladatot kap. 

 

AZ AMERIKAI JÁRVÁNYÜGYI FŐTANÁCSOS, 

ELÁRULTA, HOGYAN ERŐSÍTSD AZ 

IMUNRENDSZERED  

A megfelelő mennyiségű vitamin a szervezetben na-

gyon fontos (C, D). Mindig aludjunk megfelelő meny-

nyiséget, ez legtöbbük számára 7-9 órát jelent. 

https://upr.nebih.gov.hu/login;jsessionid=m29T28TKDKXHHsLnsByHl+ps.undefined
https://upr.nebih.gov.hu/login;jsessionid=m29T28TKDKXHHsLnsByHl+ps.undefined
https://portal.nebih.gov.hu/-/kozeledik-az-elelmiszerlanc-felugyeleti-dij-bevallasanak-hatarideje-a-vendeglatas-kozetkeztetes-es-turisztika-agazatok-szamara
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Étkezzünk megfelelően, az összes vitaminban gazdag 

gyümölcs és zöldség segíthet ebben. A mediterrán ét-

rend kiváló választás, a zöldségek, olíva olaj, a teljes 

kiőrlésű gabona, hal, egy kis gyümölcs nagyon jó kez-

detnek. Próbáljuk kerülni vagy csillapítani a minket 

érő stresszt, ami néha komolyan hatással van az im-

munrendszer működésére. Az egyik legjobb módszer 

erre a rendszeres mozgás, a meditáció, a mélylégzés 

gyakorlása, egy forró fürdőben való relaxáció, egy 

masszázs, zenehallgatás, időtöltés magányosan vagy 

pont a hozzánk közelállókkal. Ezek a tanácsok sokkal 

inkább az egészséges életmódról szólnak, és sokkal 

többet segítenek, mint bármi, amit beszedhetünk – 

mondja Fauci. 

Olvass tovább (klikk) 

 

Támogatónk: 

 

 

NEHÉZ HELYZETBEN VAN A VÁLLALATI, ÜZEMI, 

FELNŐTT KÖZÉTKEZTETÉS 

Szövetségünket megkereste a Chef & Pincér szakmai 

magazin és a járvány kapcsán kérdezett. Az alábbi-

akban a felnőtt étkeztetésről Némedi József elnök-

ségi tagunkkal készült riportot ismertetjük: 

 

Ez a terület teljesen kiesik a látókörből, pedig a prob-

lémák óriásiak! 

A felnőtt étkeztetés egy elég speciális szegmense a 

vendéglátásnak. Ide tartozik az irodaházak, cégek, 

gyárak dolgozóinak étkeztetése. Az utóbbi években 

azok a dolgozók, akik az irodai rendszerekből érkez-

tek, igényesebbé is váltak, mivel ők azok, akik több-

nyire az éttermeket is látogatják. Ezért az itt étkezte-

tők rengeteg fejlesztést hajtottunk végre, a konyhák 

technikai felszereltségének növelésére, és a minőségi 

alapanyagokból való főzésre. Azt a sztereotípiát, hogy 

egy menüztető nagykonyhán nem készülnek magas 

minőségű ételek, el kell felejteni. Attól még, hogy 

nagy adagszámokat készítenek, és relatíve alacso-

nyabb árban tudják kínálni, nem ezt jelenti! Itt a mi-

nőség talán még fontosabb, mint egy étterem életé-

ben. Kijárnak a termelőkhöz alapanyagokért, kike-

rülve a nagykereket, jól működő hosszú távú megálla-

podásaik vannak, mennyiségi lekötésekkel. A vendé-

geik napi szinten és rendszeresen érkeznek, és fontos-

nak tartják, hogy továbbra is jöjjenek. Ami leginkább 

sújtja őket, és nehezebbé teszi az életüket - akár a 

Covid előttről, akár utána, vagy éppen a mostról be-

szélünk -, hogy az éttermeknek 5% ÁFÁ-val, nekik vi-

szont 27%-os ÁFÁ-val kell dolgozniuk! Ahogy valaki ki-

lép az ajtónkon, és átmegy a sarki akármibe, ott már 

5%-ot tesznek csak rá az ételekre, miközben itt min-

denki rendesen be is van jelentve. Ha a számokat néz-

zük a munkahelyemen, a vírushelyzet előtt durván 10 

000 adag ételt készítettünk naponta, 14 konyhában, 

300 dolgozóval, tehát ez egy viszonylag jól működő 

vállalkozás volt. Érdemes azt is elmondani, hogy több 

százezer ember étkeztetését oldja meg ez a szektor. 

Gondoljuk végig, milyen komoly rendszerek, és hány 

dolgozó érintett ebben! Mikor bejött a Covid, az ná-

lunk azt jelentette, hogy konkrétan minden megállt.  

Az irodaházak bezártak, a dolgozók nem jöttek. Ez 

gyakorlatilag három hónap olyan szünet volt az éle-

tünkben, amiben azt megélni cégszinten, hogy nulla 

bevételből bért kell adni az embereknek, valami bor-

zasztó volt. Megpróbáltunk mi is dobozos kiszállítást 

alkalmazni, és mindenféle túlélési taktikát, de azért 

azt látni kell, hogy akinek fix étlapja van, teljesen más-

ként indul egy ilyen versenyben, mint egy kisebb, ru-

galmasabb konyha. Éppen csak arra volt elég, hogy 

béreket tudjunk adni. Aztán újra elindult az élet, és a 

szokásoshoz képest körülbelül 20%-os forgalommal 

kezdtünk el dolgozni, majd majdnem súroltuk az 50%-

ot. Most ott tartunk sajnos, hogy a 300 dolgozóból je-

lenleg 150 van, és jó, ha 100-nak tudunk munkát adni! 

A felére csökkent azoknak a száma, akiket foglalkoz-

tatni tudunk. Ez borzasztó helyzet, hiszen nem csak 

dolgozókról beszélünk, hanem bizony 150 családról! 

https://www.portfolio.hu/uzlet/20200918/az-amerikai-jarvanyugyi-fotanacsos-elarulta-hogyan-erositsd-az-immunrendszered-koronavirus-jarvany-idejen-449232?utm_source=index.hu&utm_medium=doboz&utm_campaign=link
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Ha üzleti szempontból nézzük, volt 300 jó emberünk, 

akiket képeztünk a mentori rendszerünk által, akikbe 

energiát fektettünk, és sajnos már a nagy része nincs 

nálunk.  

 
Azt pedig nem kell elmondani, ha véletlenül vissza-

állna a rend, és új embereket kell felvenni, mennyi ne-

hézséggel kell szembenézni ahhoz képest, hogy volt, 

aki már 10 éve nálunk dolgozott. Várhatóan ismét 

mindenki home office-ban kezd újra dolgozni, sajnos 

az 50%-os működés is lehetetlenné válik. Az utóbbi 

hónapok teljesen felégették a tartalékainkat! Mi is 

megigényeltük a bérkiegészítő támogatást, ami lejárt 

augusztusban, viszont bevételünk várhatóan talán ok-

tóberben lesz. Ha ezt meghosszabbítanák, akkor meg 

tudnánk tartani a dolgozóinkat. Kicsit kinyílt a világ, 

de nem azt jelenti, hogy minden visszazökkent a régi 

kerékvágásba. Ha egy irodaház azt mondja, hogy 20%-

a jöhet be a dolgozóknak, és van olyan is, aki nem en-

gedi a helybeni étkezést sem, sőt, továbbmegyek, az 

emberekbe oltott félelem miatt van, aki magának cso-

magol otthon, akkor nem tudunk mit csinálni, egysze-

rűen azt mondanám, ezzel ki vagyunk végezve! Azt 

vettük észre ettől függetlenül, hogy az emberek jön-

nének, szívesen fogyasztanak frissen készült ételeket, 

és kávéznak, de a rendszer nem engedi, hogy jöjjenek. 

Az árainkat is érdemes megemlíteni, hogy lássák, mi-

ről beszélünk. Ha valaki bejön hozzánk, egy főételt 

már 1000 Ft-ért megkap, 2000 Ft-ban pedig benne 

van három fogás (leves, főétel, desszert). Persze, 

igény szerint lehet megoldani, bármit hozzátenni, hi-

szen van salátabárunk, van friss zöldség és gyümölcs 

a kínálatban. És megint megemlítem: 27%-os ÁFA tar-

talommal. Ami most megy, az egy ördögi kör. Ha ke-

vesebben jönnek be dolgozni az irodaházba, mi is ke-

vesebb dolgozót tudunk foglalkoztatni, és ezáltal szű-

kíteni kell a választékot is. Ott tartunk, hogy már a ré-

gen velünk dolgozó, jó embereinknek is meg kell mon-

dani, hogy nem tudunk fizetni. A túlélésért küzdünk, 

és a fejünk felett lebeg, hogy nincs tovább! Ha este 

lefekszünk, nem tudjuk, mire kelünk fel reggel. Mi 

most hetente tartunk ennek kapcsán értekezletet, 

hogy próbáljunk megoldásokat találni. Ennek a szeg-

mensnek nagy szüksége lenne érdemi segítségre, és 

nem csak a mi cégünkről beszélek, hanem a teljes ma-

gyarországi közétkeztetésről. Én úgy gondolom, ha 

azt mondaná holnap bárki, hogy az ÁFÁ-t elengedik, 

vagy leviszik 5%-ra nekünk is, az 20%-os megtakarítás 

lenne, és bérekre, fenntartásra tudnánk fordítani. Ha 

ehhez hozzájönne a bérkiegészítő támogatás, vagy 

még megtoldva, akkor talpon tudnának maradni a 

nagykonyhák. Egyébként sajnos nem látjuk, hol a kiút! 

Ha ezek a konyhák bezárnak, több százezer ember ét-

keztetése szűnik meg. Óriási számokról, és rengeteg 

dolgozóról, beszélünk, akik munka nélkül maradnak! 

 

Támogatónk: 

 
 

 

SZÖKEVÉNY BAKTÉRIUM FERTŐZ KÍNÁBAN 

 
Több ezer személy kapott bakteriális fertőzést Kíná-

ban, a tesztjeik pozitívak lettek – adta hírül a CNN. 

A fertőzés még tavaly kezdődött, amikor egy gyógy-

szeripari üzemben szivárgás történt. Lancsou város 

egészségügyi bizottsága elismerte, hogy eddig 3245 

személy tesztje lett pozitív a brucellózisra. 
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Olvass tovább (klikk) 

 

HOGYAN HATOTT A KARANTÉNIDŐSZAK AZ 

ISKOLÁS GYEREKEKRE? 

 
A Magyar Dietetikusok Országos Szövetsége közel 

négyszáz család megkérdezésével felmérte, hogy a 

koronavírus miatti megszorítások és az intézménybe-

zárás milyen változásokat okoztak az általános iskolás 

gyermekek életében. A felmérést a jelenleg Diósgyőr-

ben működő GYERE® – Gyermekek Egészsége Prog-

ram keretében végezte el a szakmai szervezet a pro-

jekt kutatócsapatával együttműködve, amiből kide-

rült, hogy a legsúlyosabbnak a mozgás hiánya bizo-

nyult. 

Olvass tovább (klikk) 

 

Támogatónk: 

 

 

A JÁRVÁNY ELLENI VÉDEKEZÉSHEZ A MEGFELELŐ 

FOLYADÉKBEVITEL IS HOZZÁJÁRULHAT 

Október 1-jén, a Merőkanál.hu – Élj könnyebben 

Facebook-oldalon, az EMMI Egészségügyért Felelős 

Államtitkárságának támogatásával indul az Országos 

Gyógyszerészeti és Élelmezés-egészségügyi Intézet 

(OGYÉI) kampánya, amelynek célja, hogy felhívja a la-

kosság figyelmét egy olyan értékes kincsre, amelyben 

Magyarország szerencsére bővelkedik: az ivóvízre. Az 

Aqua Challenge-hez csatlakozók azt vállalják, hogy 30 

napon át csak vízzel csillapítják a szomjukat, megta-

pasztalva a vízivás előnyeit és – a szörpök, üdítők fo-

gyasztásának visszaszorításával – a cukorbevitel csök-

kentésének jótékony egészségügyi hatásait is. 

Olvass tovább (klikk) 

 

A TELJES ELLÁTÁSI LÁNCOT ELLENŐRIZHETI A 

FOGYASZTÓVÉDELEM 

A teljes ellátási láncra, a korábbi egy helyett annak öt 

szintjére terjeszti ki a fogyasztóvédelmi hatóság ellen-

őrzési lehetőségeit az ágazati törvény hatályba lépett 

módosítása. 

 
A szakemberek a továbbiakban nemcsak a fogyasztó-

val közvetlen szerződéses kapcsolatban álló eladóval 

szemben járhatnak el. Az ellenőrök a kiskereskedések 

mellett a vásárlókat érintő jogsértés gyanúja esetén a 

raktárakba, nagykereskedőkhöz, importőrökhöz és a 

gyártókhoz is bejuthatnak. 

Forrás: Fogyasztóvédelem (Klikk) 

 

KITÜNTETÉSBEN RÉSZESÜLT MIHÁLDY KINGA, AZ 

OGYÉI MUNKATÁRSA 

Kingának gratulálunk a KÖZSZÖV nevében! A 76 szak-

mai szervezet vezetőjének, vezető tanácsadójának 

évente megrendezett konferenciája hagyományosan 

a Magyarország Átfogó Egészségvédelmi Szűrőprog-

ram (MÁESZ) aktuális évi rendezvénysorozatának 

https://index.hu/kulfold/2020/09/17/szokeveny_bakterium_fertoz_kinaban/
https://www.civilhetes.net/hogyan-hatott-a-karantenidoszak-az-iskolas-gyerekekre
https://www.facebook.com/merokanal.hu
https://www.facebook.com/merokanal.hu
https://www.facebook.com/events/380896016236420/
https://merokanal.hu/hirek/a-jarvany-elleni-vedekezeshez-a-megfelelo-folyadekbevitel-is-hozzajarulhat/
https://fogyasztovedelem.kormany.hu/#/nemcsak_az_uzletekben_hanem_a_raktartol_a_gyartoig_mindenutt_ellenorizhet_a_fogyasztovedelem
https://fogyasztovedelem.kormany.hu/#/nemcsak_az_uzletekben_hanem_a_raktartol_a_gyartoig_mindenutt_ellenorizhet_a_fogyasztovedelem
https://egeszsegprogram.eu/gyermek-prevencio
https://egeszsegprogram.eu/gyermek-prevencio
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évadnyitó rendezvénye, keretében idén is átadásra 

került a Kiss János emlékdíj. 

 
Miháldy Kinga, dietetikus, élelmiszerminőség-bizto-

sító agrármérnök, az OGYÉI munkatársa a MÁESZ 

programban folytatott 10 éves odaadó munkája elis-

meréseként részesült a díjban, amely “ötvözi a szak-

maiságot, a lelkiismeretes munkát a magyar emberek 

iránti hűséget és gondviselést”. 

 

Támogatónk: 

 

 

EMMI ELISMERÉSBEN RÉSZESÜLT DR. HORACSEK 

MÁRTA ÉS ZENTAI ANDREA 

Az elismerést az OGYÉI munkatársai a Covid-19 jár-

vány során tanúsított kiváló szakmai tevékenységü-

kért kapták. Gratulálunk a KÖZSZÖV nevében! 

 
Dr. Horacsek Márta, és Zentai Andrea között Feigl Edit, az OGYÉI 

főigazgató helyettese, egykori KÖZSZÖV elnökségi tag 

 

FOGYASZTANAK VAGY HIZLALNAK A 

BÉLBAKTÉRIUMOK? 

A beleinkben élő rengeteg mikroba (a bélmikrobiom) 

élettani szerepét még csak most kezdjük kapiskálni. 

Az azonban már most is egyértelmű, hogy a legkülön-

félébb – a bélrendszerrel látszólag nem feltétlenül 

összefüggő – betegségek kialakulásában játszanak 

szerepet az autoimmun kórképektől a mentális beteg-

ségekig. És nagyon valószínű, hogy meghatározó ha-

tásuk van a testsúly szabályozására is – vallja Tombácz 

Dóra biológus, a Szegedi Tudományegyetem Orvosi 

Biológiai Intézetének docense, aki idén alapíthatott 

Lendület-kutatócsoportot a diéta, a sport, a genetikai 

háttér és a mikrobiom összetételének kapcsolatának 

vizsgálatára. 

Olvass tovább (klikk) 

 

Támogatónk: 

 

 

MINDEN ZSÍR ROSSZ? 3+1 MEGLEPŐ TÉNY A 

ZSÍROKRÓL 

Hasonlóan a tojáshoz, a margarinhoz vagy a cukorhoz, 

a táplálkozási ajánlásokban időről-időre a zsír válik az 

első számú közellenséggé. Így nem is csoda, hogy a 

mindennapi étkezések során elfogyasztott különféle 

zsiradékokat, olajféléket számos félreértés övezi. Mit 

érdemes választanunk, és melyek azok az élelmiszer-

típusok, amiket jobb elkerülni? Összegyűjtöttük a leg-

népszerűbb tévhiteket és azok cáfolatait. 

Ki kell iktatnunk az étkezéseinkből a zsírt 

Elsőre talán meglepően hangzik, de a zsír az egészsé-

ges táplálkozás létfontosságú része. Persze nem 

mindegy, hogy mennyit és milyen formában fogyasz-

tunk el belőle. A zsírok és olajok nem csak energiát 

adnak, élvezhetőbbé teszik ételeinket, a zsírban ol-

dódó vitaminok hordozói, továbbá biztosítják a nélkü-

https://mta.hu/tudomany_hirei/fogyasztanak-vagy-hizlalnak-a-belbakteriumok-110816
https://mta.hu/tudomany_hirei/fogyasztanak-vagy-hizlalnak-a-belbakteriumok-110816
https://mta.hu/tudomany_hirei/fogyasztanak-vagy-hizlalnak-a-belbakteriumok-110816
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lözhetetlen zsírsavakat és nagymértékben hozzájárul-

nak az étkezés utáni jóllakottság érzéséhez is. Éppen 

ezért napi kalóriabevitelünk 30 százalékát ajánlott ét-

kezési zsírok formájában elfogyasztanunk. Ha úgy ítél-

jük meg, hogy az ajánláshoz képest túl sok zsiradékot 

viszünk be a szervezetünkbe, elsősorban a telített zsí-

rok mennyiségét csökkentsük, helyettük pedig része-

sítsük előnyben a telítetlen zsírokat. 

Olvass tovább (klikk) 

 

Támogatónk: 

 

 

A KARANTÉN A TÖBBI KOLLÉGA ZSEBÉBŐL IS 

KIVESZI A PÉNZT 

Háromszor többen keresnek rá a koronavírus-beteg-

szabadság és a karantén-táppénz szókapcsolatokra 

Magyarországon most, mint a nyár közepén. 

Figyelmeztető jelzés a munkáltatók számára az is, 

hogy megfordult a keresési trend a felmondásokkal 

kapcsolatban. 

Míg tavasszal a munkáltató általi felmondásra keres-

tek rá többen, most éppen fordítva: a munkavállalói 

felmondással kapcsolatos keresések száma ugrott 

meg, méghozzá a márciusihoz képest már a másfél-

szeresére. Számolniuk kell tehát a vállalkozásoknak 

azzal, hogy a járvány miatti bevételkiesést pótolni, 

megrendeléseiket teljesíteni csak akkor tudják, ha a 

betegség, a kötelező karantén miatti hiányzások ke-

zelése mellett időben megelőznek egy későbbi fel-

mondási hullámot. 

Olvass tovább (klikk) 

 

MA VAN AZ ÉLELMISZER-PAZARLÁS ELLENI 

VILÁGNAP 

Magyarországon az élelmiszer-hulladék mennyisége 

4 százalékkal csökkent 2016 és 2019 között, ugyanis a 

2019 végén 165 háztartás bevonásával végzett élel-

miszerhulladék-felmérés szerint egy átlagos magyar 

állampolgár 65 kilogramm élelmiszert dob a szeme-

tesbe évente, míg a 2016-ban száz háztartás bevoná-

sával készült felmérés szerint ez a mennyiség még 68 

kilogramm volt – nyilatkozta a Nemzeti Élelmiszer-

lánc-biztonsági Hivatal (Nébih) kedden az MTI-nek. 

A vásárlóerő 16 százalékkal növekedett, ezért is jelen-

tős eredmény a 4 százalékos élelmiszerhulladék-csök-

kenés. Mindezek mellett az élelmiszerárak az inflációt 

meghaladva nőttek. 

 
A mostani élelmiszerhulladék-csökkenés fenntartásá-

ban fontos szerepe van a tudatos fogyasztóknak. Az 

ENSZ kezdeményezésére bevezették szeptember 29-

re az élelmiszer pazarlás elleni világnapot, a NÉBIH tu-

datos fogyasztás fontosságára is szeretné felhívni a fi-

gyelmet ezen a napon. 

A felmérés azt is vizsgálta, hogy milyen az összetétele 

az élelmiszer-hulladéknak, és kiderült: „leggyakrab-

ban készételek, friss zöldségek és gyümölcsök, vala-

mint kenyér, illetve egyéb pékáruk mennek veszen-

dőbe”. 

2020-tól minden EU-s tagállamnak kötelező lesz az 

élelmiszer-hulladék mérése, a közép-kelet-európai 

régióban Magyarország volt eddig az egyedüli ország, 

amely felmérést készített ebben a témában. 

Forrás: index.hu (klikk) 

https://trademagazin.hu/hu/minden-zsir-rossz-31-meglepo-teny-amit-nem-tudtunk-a-zsirokrol/
https://trademagazin.hu/hu/minden-zsir-rossz-31-meglepo-teny-amit-nem-tudtunk-a-zsirokrol/
https://index.hu/belfold/2020/09/18/aki_nem_akar_kevesebb_penzt_inkabb_melyen_hallgat_a_betegsegerol/
https://index.hu/belfold/2020/09/29/elelmiszerhulladek_2016-2019/
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